C. XVI. *Excommunicetur qui per laicos ecclesias obtinet.*

Item Paschalis Papa II ⁹⁹.

Si quis clericus, abbas vel monachus ¹⁰⁰ per laicos ecclesias obtinuerit, secundum sanctorum Apostolorum canones et Antiocheni ¹⁰¹ concilii capitulum excommunicationi subjaceat.

C. XVII. *Qui per laicos ecclesias obtinet, et qui manus imponit, communionem privetur.*

Idem ¹⁰².

Constitutiones sanctorum canonum sequentes statimus, ut quicumque clericorum ab hac hora ¹⁰³ in antea ¹⁰⁴ investituram ecclesiæ vel ecclesiasticæ dignitatis de manu laica ¹⁰⁵ acceperit, et ipse, et qui

A ei manum imposuerit, gradus sui periculo subjaceat, et communione privetur.

C. XVIII. *De eodem.*

Idem ¹⁰⁶.

Nullus laicorum ecclesias vel ecclesiarum bona occupet vel disponat. Qui vero secus egerit, juxta B. Alexandri ¹⁰⁷ capitulum ab ecclesiæ liminibus arceatur.

C. XIX. *De eodem.*

Idem ¹⁰⁸.

Sicut Domini vestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt, ita nec ecclesia scindi debet, quia in unitate tota consistit. In potestatem ergo proprii episcopi ecclesiæ redeantur, et ab ipso (sicut sacris ¹⁰⁹ canonibus cautum est) ordinentur. Alloquin ¹¹⁰ et ecclesiæ ipsæ, et clerici earundem divinis destituantur officiis.

C. XX. *Nullus clericus per laicos ecclesiam obtineat.*

Item Alexander Papa II ¹¹¹.

Per laicos nullo modo quilibet clericus vel presbyter obtineat ecclesiam nec gratis, nec pretio. § 1. Nullus habitum monachi ¹¹² suscipiat, spem aut promissionem habens, ut abbas fiat. § 2. Nullus presbyter duas habeat ¹¹³ ecclesias.

C. XXI. *Singuli episcopi suos habeant œconomos.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 26 ¹¹⁴.

Quoniam in quibusdam ecclesiis, ut rumore ¹¹⁵ comperimus, præter œconomus episcopi facultates ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesiam

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. = Caput hoc acceptum est ex Chronico Anastasii Bibliothecarii, in iis, quæ de Anastasio imperatore narrat, multaque ex ipso originali sunt emendata.

⁸⁷ Quum Dioscorus : Hæc est altera electio a priore, et ipsa facta non canonicè, et potestate laica; nam prior est Timothei ad sedem Constantinopolitanam, hæc vero posterior Dioscori junioris ad Alexandrinam. Utraque vero a Bibliothecario copiose exponitur.

C. XVI. ° Capitis hujus et sequentis sensus est in fragmento manuscripto concilii apud Guardastallum, a Paschali habiti A. D. 1116, quod in bibliotheca Vaticana servatur. Naucerus etiam Gen. 56, narrat, Paschalem apud Tæces concilium habuisse, ubi inter multa sententiam de libera pastorum electione, et de coerenda laicorum in ecclesiasticas dignitates præsumptione juxta prædecessorum suorum decreta promulgavit.

¹⁰¹ Antiocheni : In concilio Antiocheno nihil expresse statutum contra eos, qui per laicos obtinent digni-

tates ecclesiasticas. Verum, cap. 23, præcipitur, ut in episcopo eligendo servetur jus ecclesiasticum, nempe, ut non eligatur episcopus, nisi cum synodo et judicio episcoporum; quibus verbis laici videntur excludi. In synodo autem Nicæna II, c. 3, repetitur et confirmatur canon Apostolorum.

C. XVIII. † Alexandri : In epistolis Alexandri Papæ I, nihil legitur, quod ad hanc rem pertineat. Verum in epistola Alexandri II, in qua synodum a se habitam repetit (quæ epistola ex vetusto codice descripta Romam ex Hispania missa est), hæc inter alia habentur : *Decimæ et primitivæ, seu vivorum et mortuorum oblationes ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis, et ut in dispositione episcoporum sint, quas qui retinuerint, a sanctæ ecclesiæ communionem separentur*, quod fere est idem cum c. *Præcipimus*. sup. ead. q. 2, ex Nicolao II.

C. XX. † Habetur in eadem epistola Alexandri II, paulo superius in c. *Nullus laicorum* citata. Nam statim post vers. *Separentur*, sequitur : *et ut per laicos, etc.*

QUÆST. VII. C. XV. ⁸⁷ Thessalonicenses episcopi : Edd. coll. o. ⁸⁸ add. : *consenserunt* : ead. ⁸⁹ quod : Etf. Bas. ⁹⁰ add. : *vero* : Edd. coll. o. ⁹¹ et : ead. pr. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁹² add. : *episcopo* : Edd. coll. o. ⁹³ rusticorum : orig. — add. : *a rege* : Edd. coll. o. ⁹⁴ quia sec. — *fiat, non est factus episcopus, et ideo non recipietur* : ead. ⁹⁵ princeps inthronizavit : Ed. Bas. = C. XVI. ⁹⁶ Hoc caput pariter ac tria sequentia ad conc. Trecense hab. A. 1107, pertinere, chronicorum auctoritate nisi suspicantur Baluzius et Bernardus. ⁹⁷ add. : *vel canonicus* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XVII. ⁹⁸ cf. ad c. 16. ⁹⁹ laici : Edd. coll. o. = C. XVIII. ¹⁰⁰ cf. ad c. 16. — Polyc. I, 2, t. 4. = C. XIX. ¹⁰¹ cf. ad c. 16. ¹⁰² insacr. : Edd. coll. o. = C. XX. ¹⁰³ c. 6, 7, 11, conc. Rom. hab. A. 1063. ¹⁰⁴ monachalem : orig. ¹⁰⁵ obtineat : ib. = C. XXI. ¹⁰⁶ hab. A. 451. — Ans. I, 6, c. 443 (140), ex translatione prisca. — supra D. 89, c. 4, ex Isidoro. ¹⁰⁷ ex rum. : Edd. Bas. Lugdd. II, III.

habentem episcopum habere œconomum de clero proprio, qui dispenset res ecclesiasticas secundum sententiam proprii episcopi, ita, ut ecclesiæ dispensatio præter testimonium non sit, et ex hoc dispergantur ecclesiasticæ facultates, et sacerdotio maledictionis derogatio procuretur. Quod si hoc minime fecerit, divinis constitutionibus subjacebit.

C. XXII. *Laici non sunt constituendi œconomi, sed ex proprio clero eligendi.*

Item ex Concilio Hispalensi II, cui interfuit Isidorus, c. 9¹¹¹.

In nona actione didicimus, quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos laicos habere in rebus divinis constitutos œconomos. Proinde, pariter tractantes eligimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensium Patrum decreta ex proprio clero œconomum sibi constituat. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi, et sæculares in ecclesia judicare. In uno enim eodemque officio non debet dispar esse professio. Quod etiam in lege divina prohibetur, dicente Moysse: *Non arabis in bove simul et asino*, id est: homines diversæ professionis in officio uno non sociabis. Unde et oportet nos et divinis libris, et sanctorum Patrum obedire præceptis, constituentes, ut hi, qui in administrationibus ecclesiæ pontificibus sociantur, discrepare non debeant nec professione, nec habitu. Nam coherere et conjungi non possunt quibus et studia, et vota diversa sunt. § 1. Si quis autem episcopus posthac ecclesiasticam rem aut per laicalem procuracionem administrandam elegerit, aut sine testimonio œconomi gubernandam crediderit, vere ut contemtor canonum et fraudator ecclesiastica-

rum rerum non solum Christo de rebus pauperum judicabitur reus, sed etiam concilio manebit obnoxius.

C. XXIII. *Non habeat laicus aliquid statuendi in ecclesia facultatem.*

Item in Synodo Romana III. Symonachi Papæ, c. 3¹¹⁷.

Non placuit, laicum statuendi in ecclesia præter Papam Romanum habere aliquam potestatem, cui obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.

Item ibidem Eulalius, Episc. Syracusanæ ecclesiæ, dixit:

C. XXIV. *Ecclesiasticas facultates laici disponere non possunt.*

Laicis quamvis religiosi nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur attributa facultas.

C. XXV. *Laicus sacrilegus habetur qui dispositionem vel dominationem rerum ecclesiasticarum usurpat.*

Item Calixtus Papa II v. 121.

Si quis principum vel aliorum laicorum dispositionem seu dominationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus judicetur.

C. XXVI. *In ecclesia, quam quis ædificat, nihil sibi præ cæteris vindicet.*

Item Gelasius Papa Senecioni Episcopo.

III. Pars. Piæ mentis amplectenda devotio est, qua se Julius nobis in re Juliana sui juris fundasse perhibetur ecclesiam, quam in honorem

S. Viti confessoris ejus nomine cupit consecrari. Hanc igitur, frater carissime, si ad tuam diocesium pertinere non ambigis, ex more convenit dedicari, collata primitus donatione solenni, quam ministris ecclesiæ destinasse se præfati numeris